planejamento reprodutivo no município de Boa Esperança do Norte situado na Região de Saúde Teles Pires, 

estado de Mato Grosso.

c) Incorporação de Teto:

Dispõe sobre aprovação da incorporação de Teto  financeiro, para ampliar o recurso federal destinados ao 

Bloco de Média e Alta Complexidade no valor de R$ 990.203,05 (novecentos e noventa mil, duzentos e três reais 

e cinco  centavos), ao município de Campos de Júlio - MT, situado na Região Sudoeste Mato-Grossense, 

Estado de Mato Grosso.

Propõe aprovar a proposta de Incorporação de Teto MAC federal no montante anual de R$ 580.234,47 

(quinhentos e oitenta mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos), a ser incorporado ao

limite financeiro de Média e Alta Complexidade ambulatorial e hospitalar, ao município Pedra Preta/MT,

situado na Região de Saúde Sul, do Estado de Mato Grosso.

• Dispõe sobre a aprovação do Plano Operativo para revisão de incorporação de teto financeiro, 

que busca ampliação de recurso destinado para ao bloco de Média Complexidade – MAC, no 

valor de R$ 3.248.510,32 (três milhões, duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dez reais e 

trinta e dois centavos), do município de Guarantã do Norte MT, situado na Região de Saúde do 

Vale do Peixoto, Estado de Mato Grosso.

3-DOMINIO DOS ASSUNTOS ABORDADOS:
• Temas que exigem maior atenção:

a) Cofinanciamento Estadual Excepcional:

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA Resumo do Assunto: Ofício nº 

191/SMS/2025. Solicita a concessão de recursos financeiros de custeio para manutenção e 

qualificação dos serviços de atenção básica e/ou média complexidade ao município de Querência-

MT, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), conforme ofício Nº193/2025/CCV-EP-

EO-FG de 09/10/2025. Pactuação em CIB

• Diante dessa demanda o processo deve constar todos os documentos necessários para pactuação 

na CIB ( se tratando de cofinanciamento estadual excepcional: ofício do município, ofício da casa